

2024年度の事業報告

1 事業の成果

2024年度は設立10年目となり、引き続き、惣菜(製造)、食料品及び日用品等の販売事業、生活支援サービス事業を基本活動として行った。新たな賛助会員による商品の販売など、か〜べえ〜で取り扱う商品も増加している。く〜べえ〜では、日替わり弁当が引き続き好評を得ている。日々のメニュー考案にも注力しており、売上も安定している。地域の方々が日常生活で必要とする販売品目を選定することにより、地域の方が必要な物を購入できる商店となっている。

イベントについては、音楽の演奏会や舞踊の発表会がイートインスペースで開催され、多数の方の観覧があった。また、盆踊り大会、クリスマスパーティーの中止などは続いているが、次第に再開方向へ向かっている。市の委託事業である食の自立支援事業を継続し、少ない数ではあるが利用者さんから喜びの声をいただいている。

また、イベントの様子や日々の状況を発信するため、SNSやホームページを活用した情報発信の頻度を増やす等、実施事業の周知活動へも注力した。

年間の来店者数の合計は 14952 人であり、前年比 -11%であったが、惣菜部門の大幅な売上の増加により、事業活動による収益については前年比12%の増収となった。

お弁当や惣菜を目当てに利用して下さる方の増加、七浦地域住民の日常の買い物場所となったり、草刈り作業の代行、さらにイベント開催等、生活の利便性の向上と娯楽の提供へ貢献できたと考えられる。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
(1)生活支援サービス事業	日常生活支援。 草刈り、農作業、家事代行。	通年	千倉町 白浜町	1人	地域住民 (独居高齢者等) 延べ48件前年比87%
	惣菜・弁当製造販売事業。	通年営業	施設内	7人	地域住民 施設利用者
(2)託児所の運営事業					
(3)食料品及び日用品等の販売事業	食料品、日用品、農産物販売事業。	通年営業	施設内	7人	地域住民 施設利用者
(4)地域コミュニケーションの形成事業	・イートインスペースをイベントの会場として提供 11月「音楽の種まき」ピアノ、ギター演奏会 12月「クリスマスコンサート」リコーダー、チェロ演奏会 他、2ヶ月に1回のペースで「くさぶえ」さんによる健康体操を実施。				
(5)その他この法人の目的を達成するために必要な事業					

科目	金額		増減
	2023年度	2024年度	
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	105,000	72,000	△ 33,000
賛助会員受取会費	12,000	21,000	9,000
2. 受取寄附金			
受取寄附金	1,027,000	1,003,000	△ 24,000
3. 受取助成金等	0	0	0
4. 事業収益			
小売事業	4,238,233	4,074,960	△ 163,273
惣菜事業	5,561,366	7,172,881	1,611,515
代理販売事業	570,698	684,279	113,581
生活支援サービス事業	125,700	48,900	△ 76,800
5. その他収益			
受取利息	7	570	563
雑収益	45,050	39,600	△ 5,450
補助金			
収益計	11,685,054	13,117,190	1,432,136
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	3,339,457	3,476,040	136,583
法定福利費	33,689	26,546	△ 7,143
福利厚生費	1,150	29,330	28,180
(2) その他経費			
売上原価	5,623,161	5,871,085	247,924
交際費	0		0
会議費	0		0
旅費交通費	0		0
消耗品費	112,735	55,780	△ 56,955
荷造包装費	358,366	405,234	46,868
修繕費	401,800	439,780	37,980
水道光熱費	398,879	466,509	67,630
燃料費	88,766	64,658	△ 24,108
賃借料	488,184	92,796	△ 395,388
減価償却費	29,817	0	△ 29,817
保険料	142,510	142,760	250
広告宣伝費	0	0	0
諸会費	8,000	8,000	0
雑費	364,318	414,354	50,036
事業費計	11,390,832	11,492,872	102,040
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	0	0
給料手当	0	0	0
(2) その他経費			
事務費	275,000	302,533	27,533
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	5,596	42,215	36,619
消耗品費	0	0	0
減価償却費	634,539	634,539	0
租税公課	70,800	62,931	△ 7,869
雑費	0		0
管理費計	985,935	1,042,218	56,283
経常費用計	12,376,767	12,535,090	158,323
当期経常増減額	△ 691,713	582,100	
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	
経常外収益計	0	0	
IV 経常外費用			
1. 過年度損益除却損	0	0	
経常外費用計	0	0	
税引前当期正味財産増減額	△ 691,713	582,100	
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	
当期正味財産増減額	584,258	512,100	
前期繰越正味財産額	849,547	87,834	
次期繰越正味財産額	1,433,805	599,934	

令和6年度 貸借対照表
令和7年3月31日現在

NPO法人ななうら
(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,279,932		
事業未収金	56,063		
未収金	9,900		
棚卸資産	603,045		
前払費用	0		
前渡金	6,080		
立替金	7,962		
流動資産合計		1,962,982	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	5,535,326		
車両運搬具	2		
什器備品	1		
一括償却資産	0		
有形固定資産計	5,535,329		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
リサイクル預託金	19,290		
投資その他の資産計	19,290		
固定資産合計		5,554,619	
資産合計			7,517,601
II. 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	138,832		
未払費用	462,965		
未払金	28,800		
未払法人税等	70,000		
預り金			
預り金	267,034		
受取会費(次年度分)			
流動負債合計		967,631	
2. 固定負債			
長期借入金	5,950,000		
固定負債合計		5,950,000	
負債合計			6,917,631
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		849,547	
当期正味財産増減額		512,100	
正味財産合計			599,934
負債及び正味財産合計			7,517,565

2024年度 財産目録
2025年3月31日現在

NPO法人ななうら
(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	328,247		
館山信用金庫/千倉支店普通預金1139045	951,685		
未収金			
事業未収金	56,063		
未収金	9,900		
棚卸資産	603,045		
前払費用	0		
前渡金	6,080		
立替金	7,926		
流動資産合計		1,962,946	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	5,535,326		
車両運搬具	2		
什器備品	1		
一括償却資産	0		
有形固定資産計	5,535,329		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
リサイクル預託金	19,290		
投資その他の資産計	19,290		
固定資産合計		5,554,619	
資産合計			7,517,565
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	138,832		
未払金	28,800		
未払費用	462,965		
未払法人税等	70,000		
預り金			
預り金	267,084		
受取会費(次年度分)	0		
流動負債合計		967,631	
2. 固定負債			
長期借入金	5,950,000		
固定負債合計		5,950,000	
負債合計			6,917,631
正味財産			599,934

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在重要な会計方針

1. 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。
 - 消費税等の会計処理
 - 消費税等の税込方式によっています。
2. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
 - ・ 事業費と管理費の按分方法各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当及び旅費交通費については従事割合に基づき按分しています。